
 

 San Quirino – Deliberazione n. 51   del  29/12/2025 1 

 
 

CC OO MM UU NN EE   DD II   SS AA NN   QQ UU II RR II NN OO   
P R O V I N C I A  D I  P O R D E N O N E  

_____________________ 
 

__________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
__________ 

 
COPIA  

ANNO 2025 
N. 51  del Reg. Delibere  

 
 
OGGETTO: ARTT. 151 E 170 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N. 267 - APPROVAZIONE 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2026-2028. 
 
 

 L'anno 2025, il giorno 29 del mese di dicembre  alle ore 18:00 nella sala consigliare si è riunito il 
Consiglio Comunale. Fatto l’appello nominale risultano: 
 
  Presente/Assente 
Scapolan Guido Sindaco Presente 
Antonel Patrizia Vice Sindaco Presente 
Allegretto Paolo Consigliere Presente 
Zamuner Walter Consigliere Presente 
Costella Sara Consigliere Presente 
Gigante Chiara Consigliere Presente 
Diana Mara Consigliere Presente 
Panico Amilcare Capo Gruppo Presente 
Muzzatti Paola Consigliere Presente 
Gremese Luca Consigliere Assente (g) 
Rossi Barbara Consigliere Presente 
Valerio  Nadia Capo Gruppo Assente (g) 
Giugovaz Gianni Capo Gruppo Presente 
Serafini Claudio Consigliere Assente (g) 
Del Bosco  Osvaldo Capo Gruppo Presente 
Senesi  Alessandro Consigliere Assente (g) 
Andrigo Fulvio Consigliere Presente 

 
Assiste il Segretario comunale Moro Stefano. 
 
Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Scapolan Guido nella 
sua qualità di Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all’ordine del giorno e su questi il 
Consiglio Comunale adotta la seguente deliberazione: 

 



 

 San Quirino – Deliberazione n. 51   del  29/12/2025 2 

  
OGGETTO: Artt. 151 e 170 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 - Approvazione Documento Unico 
di Programmazione (DUP) 2026-2028. 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Il Sindaco introduce l’argomento ed invita l’Assessore Costella ad illustrare la proposta 
di deliberazione 
 
VISTO l’art. 151 comma 1 in base al quale gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della 
programmazione; a tal fine presentano il Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno; 
 
VISTO l'art. 170 del T.U.E.L., approvato con D.lgs 18 agosto 2000, n. 267 ai sensi del quale entro il 31 luglio di 
ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di programmazione per le conseguenti 
deliberazioni, ed entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo schema di delibera del bilancio di previsione 
finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di aggiornamento del Documento unico di programmazione;  
 
ATTESO che sia il termine del 1 luglio che il termine del 15 novembre per la presentazione della nota di 
aggiornamento al DUP sono meramente ordinatori e sono influenzati dalla eventuale proroga del termine per 
l’approvazione del bilancio di previsione, come tra l’altro ribadito dall’ANCI nel parere reso in sede di Conferenza 
Stato-città del 18 febbraio 2016 sul decreto di proroga del bilancio 2016; 
 
RICHIAMATA in proposito la FAQ sull'armonizzazione contabile n. 10 presente sul sito di Arconet in merito ai 
chiarimenti sulla corretta procedura da seguire per la formazione e l'approvazione del Documento Unico di 
Programmazione;  
 
RICHIAMATO inoltre il principio contabile applicato della Programmazione di cui all'allegato n. 4/1 al D.Lgs. 
118/2011, ed in particolare il paragrafo 9.3.1 e seguenti, introdotti dal Decreto MEF del 25 luglio 2023, che 
disciplinano, a partire dal bilancio di previsione 2024-2026, il processo del bilancio degli enti locali; 
 
DATO ATTO che il principio applicato della programmazione di cui all'allegato 4/1 del D.Lgs. 118/2011 prevede una 
maggiore semplificazione nella predisposizione del DUP semplificato per gli enti con popolazione inferiore a 5000 
abitanti, nonché un'ulteriore semplificazione per gli enti con popolazione inferiore a 2000 abitanti (Decreto 
ministeriale del 18 maggio 2018, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 132 del 09/06/2018);  

 
RICHIAMATO inoltre il DM 29/08/2018 che ha ulteriormente modificato il principio applicato della programmazione 
di cui all'allegato 4/1 del D.Lgs. 118/2011, prevedendo per tutti gli enti, a prescindere dalla popolazione residente, 
la modifica del procedimento di approvazione dei documenti programmatori, coordinandone i contenuti e le 
tempistiche; 

 
DATO ATTO in particolare che il nuovo principio, al punto 8.2, prevede ora che nel DUP devono essere inseriti tutti 
quegli ulteriori strumenti di programmazione relativi all’attività istituzionale dell’ente di cui il legislatore, compreso 
il legislatore regionale e provinciale, prevede la redazione ed approvazione. Tali documenti sono approvati con il 
DUP, senza necessità di ulteriori deliberazioni; 

 
DATO ATTO che pertanto nel DUP è stato inserito il programma triennale di forniture e servizi, di cui all’art. 37 
D.Lgs. 36/2023, redatto secondo gli schemi di cui all’allegato I.5 del medesimo decreto legislativo, mentre la 
programmazione triennale del fabbisogno di personale di cui all’art. 6, comma 4 del d.lgs. n. 30 marzo 2001, n. 165, 
è confluito nel Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) ad opera dell’art. 6 del DL 80/2021, da approvarsi 
entro il 31 gennaio dell’anno di riferimento, ovvero entro 30 giorni dopo l’approvazione del Bilancio di previsione; 



 

 San Quirino – Deliberazione n. 51   del  29/12/2025 3 

 
RICHIAMATE le seguenti deliberazioni con cui sono stati approvati autonomamente i documenti programmatori 
inseriti nel presente DUP: 
 

Organo deliberante n. delibera data delibera Oggetto 
Giunta comunale 150 26/11/2025 Programma triennale dei lavori pubblici 2026/2028 
Giunta comunale 147 26/11/2025 Piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari 

2026/2028 
 

DATO ATTO che il DUP allegato alla presente deliberazione contiene le proposte di documenti programmatori di cui 
al punto precedente; 

 
CONSIDERATO che il DUP è lo strumento che permette l’attività di guida strategica ed operativa degli enti locali e 
consente di fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le discontinuità ambientali e organizzative; il 
DUP costituisce, inoltre, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei documenti di bilancio, il 
presupposto necessario di tutti gli altri documenti di programmazione; 

 
DATO ATTO che il DUP si compone di due sezioni: la Sezione Strategica (SeS) e la Sezione Operativa (SeO); la prima 
ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato amministrativo, la seconda pari a quello del 
bilancio di previsione; 

 
DATO ATTO che il DUP, avendo il Comune di San Quirino una popolazione fino a 5000 abitanti, viene redatto in 
forma semplificata, così come consentito dal punto 8.4 del principio della programmazione di cui all’allegato 4/1 del 
D.Lgs. 118/2011, come modificato dal Decreto ministeriale del 18 maggio 2018; 
 
RICHIAMATA pertanto la Deliberazione di Giunta Comunale n. 151 del 28/11/2025 di approvazione dello schema di 
Documento Unico di Programmazione 2026-2028 predisposto sulla base delle informazioni fornite dai vari settori 
comunali, in relazione alle linee programmatiche di mandato ed agli indirizzi programmatori vigenti forniti 
dall’Amministrazione Comunale; 
 
RITENUTO NECESSARIO procedere all’approvazione del DUP 2026-2028; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e a quella contabile, ai sensi dell’art. 49 del decreto 
legislativo n. 267 del 18 agosto 2000;  
 
VISTO il parere dell’Organo di Revisione sullo schema di DUP 2026-2028, allegato alla presente deliberazione; 
 
VISTO il D.lgs 18 agosto 2000, n. 267;  
VISTO il D.lgs 23 giugno 2011, n. 118;  
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il Regolamento di contabilità; 
 
Richiamata la discussione (Intervengono: Del Bosco cui risponde il Sindaco, Giugovaz dà 
lettura di un proprio intervento che viene allegato e propone due emendamenti a norme 
del Gruppo che rappresenta, Del Bosco (dichiarazione di voto: il proprio voto al secondo 
emendamento sarà favorevole, risponde il Sindaco) della seduta integralmente registrata su 
supporto digitale conservato agli atti e pubblicato secondo le vigenti disposizioni del 
Regolamento del Consiglio Comunale; 
Sindaco: pone in approvazione il 1° emendamento relativo a pag. 92 del DUP relativo alle 
esumazioni. 



 

 San Quirino – Deliberazione n. 51   del  29/12/2025 4 

Con voti resi per alzata di mano: Favorevoli n.  2 - Contrari n. 10 Scapolan, Antonel, 
Allegretto, Zamuner, Costella, Gigante, Diana, Panico, Muzzatti, Rossi) 
Astenuti n. 1 (Del Bosco) 
Il 1° emendamento pertanto si intende respinto.  
 
Successivamente il Sindaco pone in approvazione il 2° emendamento relativo al piano 
triennale delle opere pubbliche (intervento sull’ex municipio di piazza Roma del 
Capoluogo). 
Con voti resi per alzata di mano: Favorevoli n.  3 - Contrari n. 10 (Scapolan, Antonel, 
Allegretto, Zamuner, Costella, Gigante, Diana, Panico, Muzzatti, Rossi) - Astenuti nessuno 
Il 2° emendamento pertanto si intende respinto.  
 
Quindi il Sindaco pone in votazione la proposta di deliberazione; 
Con voti resi per alzata di mano: Favorevoli n.  10 - Contrari n. 2 (Giugovaz, Andrigo) 
Astenuti n.  1 (Del Bosco) 
 

D E L I B E R A 
 
1. di approvare, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e in conformità a quanto disposto dal 

principio contabile allegato 4/1 al D.L.gs. 118/2011, il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il 
triennio 2026 – 2028 allegato alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale;  
 

2. DI DARE ATTO che il suddetto documento è stato predisposto in conformità a quanto stabilito dal principio 
della programmazione di cui all’allegato 4/1 al D.Lgs. 118/2011, in modalità semplificata, avendo il Comune di 
San Quirino una popolazione non superiore ai 5000 abitanti. 

 
3. DI DARE ATTO che il DUP ha rilevanza programmatoria e di indirizzo dell’azione amministrativa e gestionale;  

 
4. Di DARE ATTO che contiene le proposte di documenti programmatori generali, e che pertanto, con 

l'approvazione del DUP, tali documenti si considereranno approvati, in quanto contenuti nel DUP, senza 
necessità di ulteriori deliberazioni; 

 
5. DI DARE ATTO che la programmazione triennale del fabbisogno di personale di cui all’art. 6, comma 4 del d.lgs. 

n. 30 marzo 2001, n. 165, confluito nel Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) ad opera dell’art. 6 del 
DL 80/2021, verrà approvata entro il 31 gennaio dell’anno di riferimento, ovvero entro 30 giorni dopo 
l’approvazione del Bilancio di previsione; 

 
6. di pubblicare il DUP 2026-2028 sul sito web istituzione dell’Ente – amministrazione trasparente – sezione 

bilanci. 
 

 
Con successiva separata votazione, Con voti resi per alzata di mano: Favorevoli n.  10 - 
Contrari n. 2 (Giugovaz, Andrigo) Astenuti n.  1 (Del Bosco) 
 

D E L I B E R A 
 
Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1, comma 19 
della L.R. 11/12/2003, n. 21 e successivamente modificato dalla L.R. n. 17/2004. 
 
 
 



 

 San Quirino – Deliberazione n. 51   del  29/12/2025 5 

 
 
 
 
 
 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 
 
 
 
San Quirino, 18 dicembre  2025 IL RESPONSABILE 
 F.TO ALESSANDRA FRATTOLIN 
 

 
 PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 
 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità contabile della proposta di deliberazione. 
 
San Quirino,  18 dicembre  2025 IL RESPONSABILE 
 F.TO ALESSANDRA FRATTOLIN 
 

 
 
 



 

 San Quirino – Deliberazione n. 51   del  29/12/2025 6 

Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente  Il Segretario 
F.to Scapolan Guido  F.to Moro Stefano 

 
 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente deliberazione oggi 31/12/2025 viene pubblicata all’Albo pretorio on 
line, ove vi rimarrà a tutto il  14/01/2026.  
 
San Quirino, lì   31/12/2025 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to Giuditta Rombola 

 
 

ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 29/12/2025, poiché dichiarata 
immediatamente esecutiva (art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato 
dall’art.17 della L.R. 24/05/2004 n. 17). 
 
San Quirino, lì  31/12/2025 
 

Il Responsabile dell’esecutività 
F.to Giuditta Rombolà 

 
 

 
  
 
 
 
  
 
L’ORIGINALE È SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R.445/2000 E DEL 
D.LGS.82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI 
 


	D E L I B E R A

